
IG METALL
Vorstand

AB 1. APRIL GIBT ES MEHR GELD 
FÜR BESCHÄFTIGTE IN LEIHARBEIT. 
In den Entgeltgruppen 1 und 2 gibt es  
ab Januar 2019 sogar mehrere Erhöhungen. 

Mit der Erhöhung der Tariftabellen steigt das unterste Entgelt in der 
Entgeltgruppe 1 im Westen auf 9,96 Euro und im Osten auf 9,66 
Euro. Die Eckentgelte liegen dann bei 12,19 Euro im Westen und 
11,33 Euro im Osten. Mit der stärkeren Erhöhung der Ost-Tarife 
wird die Lücke zwischen Ost und West wieder ein Stück verrin-
gert. Bereits jetzt steht fest: ab 1. April 2021 gelten für den Osten 
die gleichen Entgelte und Arbeitsbedingungen wie für den Wes-
ten. Ab diesen Zeitpunkt wird die Entgelttabelle für den Westen 
bundesweit gültig.

Auch der Mindestlohn steigt

Gleichzeitig zu den Tarifentgelten steigen auch die Mindest-
löhne für Leihbeschäftigte auf 9,96 Euro (West) und 9,66 Euro 
(Ost). Das ist durch das Bundesministerium für Arbeit und  
Soziales auf Grundlage des Mindestlohntarifvertrags der 
DGB-Tarifgemeinschaft festgelegt worden.

Gute Nachrichten für die Beschäftigten in Leiharbeit:  

In diesem Jahr gibt es mehr Geld, gleichzeitig 
steigen auch die Branchenzuschläge.  

Ab 1. April werden die Tarifentgelte West um  
3 Prozent und die Tarifentgelte Ost sogar um 
3,5 Prozent erhöht.
Bereits ab dem 1. Januar 2019 werden die 
Stundenentgelte der Entgeltgruppen 1 und 2 
im Osten um 22 bzw. 36 Cent erhöht.
Ab 1. Oktober steigen die Entgeltgruppen  
1 und 2 in Ost und West nochmals. 
Mit den Tariferhöhungen der Stundenentgelte 
steigen jedes Mal auch die Branchenzuschläge 
für den Einsatz in der Metall- und Elektro-
industrie, der Textil- und Bekleidungsindustrie 
und der Holz und Kunststoff verarbeitenden 
Industrie.

Das haben die IG Metall zusammen mit den weiteren 
DGB-Gewerkschaften bereits Ende 2016 in Verhand-
lungen mit den Arbeitgeberverbänden BAP und iGZ 
für ihre Mitglieder durchgesetzt.
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 **Mitgliedsnummer     Eintrittsdatum T T M M J J J JBitte in Blockschrift ausfüllen.  * Pflichtfelder  **  Wird von der IG Metall ausgefüllt  Hier kannst Du online Mitglied werden: igmetall.de/beitreten.
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Geburtsdatum/Geschlecht*  weiblich   männlich 
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  Staatsangehörigkeit*
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E-Mail    dienstlich    privat Telefon    dienstlich    privat Mobiltelefon    dienstlich    privat

  

 Schüler/-in  Umschüler/-in  Auszubildende/-r   Student/-in  duales Studium  Wie heißt die Schule/Einrichtung/Hochschule?
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Beschäftigt im Betrieb 

Mitgliedsnummer Werber/-in (wenn vorhanden)
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Ü
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Derzeitige berufliche Tätigkeit    Vollzeit   Teilzeit   Solo-Selbstständige/-r    befristet beschäftigt   Leiharbeiter/-in, Werkvertrag: Wie heißt der Einsatzbetrieb? 

als:  bei:  Beginn:  Ende: 

Bruttoeinkommen:  Beitrag

mtl. Bruttoeinkommen  
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S t a n d  J u l i  2 0 1 8

SEPA-Basislastschriftmandat (wiederkehrende Lastschriften):  
Gläubiger-Identifikationsnummer der IG Metall: DE71 ZZZ0 0000 0535 93, 
Mandatsreferenz: Mitgliedsnummer01. 
SEPA-Lastschriftmandat: Ich ermächtige die IG Metall, den jeweils von mir 
nach § 5 der Satzung der IG Metall zu entrichtenden Mitgliedsbeitrag von  
1 Prozent des monatlichen Bruttoverdienstes zur vereinbarten Fälligkeit von 
meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein  
Kreditinstitut an, die von der IG Metall auf mein Konto gezogenen Lastschriften 
einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem 
Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten 
dabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen. Änderungen 
meiner Daten werde ich unverzüglich der IG Metall mitteilen.

Ort/Datum/Unterschrift

Hiermit trete ich der »Industriegewerkschaft Metall«, Kurzform »IG Metall«, bei und erkenne die Satzung dieser  
Gewerkschaft an. Ich bestätige die Richtigkeit der Angaben zu meiner Person, die ich der IG Metall zur Erfassung der 
Daten im Zusammenhang mit meinem Beitritt zur Verfügung stelle.

Ort/Datum/Unterschrift

Meine personenbezogenen Daten werden von der IG Metall und ihren  gewerkschaftlichen Vertrauensleuten unter Be-
achtung der datenschutzrechtlichen Vorschriften der EU-Datenschutzgrundverordnung (EU-DSGVO) und des deutschen 
Datenschutzrechts (BDSG) für die Begründung und Verwaltung meiner Mitgliedschaft erhoben, verarbeitet und genutzt. 
Im Rahmen dieser Zweckbestimmungen werden meine Daten ausschließlich zur Erfüllung der gewerkschaftlichen Auf-
gaben an diesbezüglich besonders Beauftragte weitergegeben und genutzt. Eine Weitergabe an Dritte erfolgt nur mit 
meiner gesonderten Einwilligung.  Eine Weitergabe der Daten zu Marketingzwecken findet nicht statt. Die europäischen 
und deutschen Datenschutzrechte gelten in ihrer jeweils gültigen Fassung. Weitere Hinweise zum Datenschutz finde ich 
unter https://igmetall.de/datenschutz-dok. Wenn ich eine ausgedruckte Version der Datenschutzhinweise  
per Post wünsche, kann ich mich an datenschutz@igmetall.de wenden.

Einwilligung in die Übermittlung meiner personenbezogenen Daten an die Bank zu Zwecken der Abwicklung 

des SEPA-Lastschriftmandats. Hiermit willige ich ein, dass die IG Metall meine personenbezogenen Daten (insbeson-
dere Namen, IBAN/BIC, Beitragshöhe), aus denen sich möglicherweise meine Gewerkschaftszugehörigkeit ableiten 
lässt, für die Abwicklung des SEPA-Lastschriftmandats an den/die ausführenden Zahlungsdienstleister übermittelt.  
Die Mitteilung beinhaltet auch die Information über meine Gewerkschaftszugehörigkeit, die nach geltendem Daten-
schutzrecht zu den besonders sensiblen Daten gehört und daher unter besonderen Schutz gestellt ist. Die Übermittlung 
der vorstehend  genannten Daten ist Voraussetzung dafür, dass die IG Metall die satzungsgemäßen Beiträge über das 
SEPA-Lastschriftmandat einziehen kann. Meine Einwilligung ist Rechtsgrundlage für die Datenverarbeitung für den 
vorgenannten Zweck. Meine Einwilligung ist freiwillig. Ich bin berechtigt, meine Einwilligung jederzeit mit Wirkung für 
die Zukunft zu widerrufen. Der Widerruf berührt nicht die Rechtmäßigkeit der aufgrund meiner Einwilligung bis zum 
Widerruf erfolgten Verarbeitung. Weitere Informationen zur Datenverarbeitung kann ich den »Informationen zur Ver-
arbeitung personenbezogener Daten der Mitglieder« unter https://igmetall.de/datenschutz-dok entnehmen.

Ort/Datum/Unterschrift

TARIFVERHANDLUNGEN  
STARTEN IM HERBST 
Die im Herbst 2016 geschlossenen Tarifverträge 
laufen noch bis Ende 2019. Deshalb werden noch 
in diesem Jahr die Tarifverhandlungen für 2020 
starten. Ab Februar 2019 starten schon die Vor-
bereitungen. Die Tarifkommission wird schon am 
27. Februar über die Kündigung der Tarifverträge 
und mögliche Forderungen beraten.
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West

Zulagen

1,5% 
> 9 Monate

3% 
> 12 Monate

ab 01.04.2019
EG 1 9,79 9,94 10,08
EG 2 10,45 10,61 10,76
EG 3 12,19 12,37 12,56
EG 4 12,89 13,08 13,28
EG 5 14,55 14,77 14,99
EG 6 16,38 16,63 16,87
EG 7 19,12 19,41 19,69
EG 8 20,58 20,89 21,20
EG 9 21,71 22,04 22,36
EG1 und EG2 erhöhen sich er-

neut ab 01.10.2019
EG 1 9,96 10,11 10,26
EG 2 10,62 10,78 10,94

West
Zulagen

0,20€ 0,35€

ab 01.04.2019
EG 1 9,79 9,99
EG 2 10,45 10,65
EG 3 12,19 12,39
EG 4 12,89 13,09
EG 5 14,55 14,90
EG 6 16,38 16,73
EG 7 19,12 19,47
EG 8 20,58 20,93
EG 9 21,71 22,06
EG1 und EG2 erhöhen sich er-

neut ab 01.10.2019
EG 1 9,96 10,16
EG 2 10,62 10,82

Ost

Zulagen

1,5% 
> 9 Monate

3% 
> 12 Monate

EG 1+2 ab 01.01.2019
EG 1 9,49 9,63 9,77
EG 2 9,73 9,88 10,02

ab 01.04.2019
EG 3 11,33 11,50 11,67
EG 4 11,99 12,17 12,35
EG 5 13,55 13,75 13,96
EG 6 15,24 15,47 15,70
EG 7 17,78 18,05 18,31
EG 8 19,12 19,41 19,69
EG 9 20,18 20,48 20,79

EG1 und EG2 erhöhen sich erneut 
ab 01.10.2019

EG 1 9,66 9,80 9,95
EG 2 9,90 10,05 10,20

Ost
Zulagen

0,20€ 0,35€

EG 1+2 ab 01.01.2019
EG 1 9,49 9,69
EG 2 9,73 9,93

ab 01.04.2019
EG 3 11,33 11,53
EG 4 11,99 12,19
EG 5 13,55 13,90
EG 6 15,24 15,59
EG 7 17,78 18,13
EG 8 19,12 19,47
EG 9 20,18 20,53

EG1 und EG2 erhöhen sich erneut 
ab 01.10.2019

EG 1 9,66 9,86
EG 2 9,90 10,10

Leiharbeit Entgelte pro Stunde
Bundesverband Zeitarbeit Personal-Dienstleistungen e.V. (BAP)

Leiharbeit Entgelte
Interessenverband Deutscher Zeitarbeitsunternehmen e.V. (iGZ)

LEIHARBEIT

MEHR GELD
FÜR DICH!

INFOS FÜR BESCHÄFTIGTE IN LEIHARBEIT
Wir haben ein eigenes IG Metall-Portal für Beschäftigte 
in Leiharbeit. Dort gibt es eine Vielzahl an Infos und 
Tipps rund um den Job. Mehr erfahren und Newsletter 
bestellen:  gute-arbeit-fuer-alle.de

Tarifkarten mit Entgelten und Branchenzuschlägen  

erhältst du bei deiner IG Metall vor Ort.

Tarifka

erhälts

Leiharbeit (WEST)

Entgelte und Branchenzuschläge für Einsätze von Leihbeschäftigten BAP/IGZ         
         

    

Metall- und Elektroindustrie (in Euro)

  

Grundentgelte, Zuschläge und Entgelte einschließlich Zuschlag pro Stunde         
         

         
         

         
         

    

gültig ab:  01.04.2019 / 01.10.2019

 

Entgelt- 

gruppe
Stunden- 

satz

Nach 6 Wochen 

15%

Nach 3 Monaten 

20%

Nach 5 Monaten 

30%

Nach 7 Monaten 

45%

Nach 9 Monaten 

50%

Nach 15 Monaten 

65%

Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt

ab 01.04.2019

EG 1

EG 2

EG 3

EG 4

EG 5

EG 6

EG 7

EG 8

EG 9

EG1 und EG2 erhöhen sich erneut ab 01.10.2019

EG 1

EG 2

     Produkt-Nr. 42349-80724

9,79
1,47 11,26 1,96 11,75 2,94 12,73 4,41 14,20 4,90 14,69 6,36 16,15

10,45 1,57 12,02 2,09 12,54 3,14 13,59 4,70 15,15 5,23 15,68 6,79 17,24

12,19 1,83 14,02 2,44 14,63 3,66 15,85 5,49 17,68 6,10 18,29 7,92 20,11

12,89 1,93 14,82 2,58 15,47 3,87 16,76 5,80 18,69 6,45 19,34 8,38 21,27

14,55 2,18 16,73 2,91 17,46 4,37 18,92 6,55 21,10 7,28 21,83 9,46 24,01

16,38 2,46 18,84 3,28 19,66 4,91 21,29 7,37 23,75 8,19 24,57 10,65 27,03

19,12 2,87 21,99 3,82 22,94 5,74 24,86 8,60 27,72 9,56 28,68 12,43 31,55

20,58 3,09 23,67 4,12 24,70 6,17 26,75 9,26 29,84 10,29 30,87 13,38 33,96

21,71 3,26 24,97 4,34 26,05 6,51 28,22 9,77 31,48 10,86 32,57 14,11 35,82

9,96
1,49 11,45 1,99 11,95 2,99 12,95 4,48 14,44 4,98 14,94 6,47 16,43

10,62 1,59 12,21 2,12 12,74 3,19 13,81 4,78 15,40 5,31 15,93 6,90 17,52

arten mit Entgelte

st du bei deiner IG

schläge für Einsätze von Leihbeschäftigten BAP/IGZ         
     

rie (in Euro)

Entgelte einschließlich Zusc

0.2019

ochen

%

Nach 3 Monaten

20%

Nach 5
3

Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag

ab 01.0

EG1 und EG2 erhöhen si

11,26 1,96 11,75 2,94

12,02 2,09 12,54 3,14

3 14,02 2,44 14,63 3,66

93 14,82 2,58 15,47 3,87

18 16,73 2,91 17,46 4,37

,46 18,84 3,28 19,66 4,91

2,87 21,99 3,82 22,94 5,74

3,09 23,67 4,12 24,70 6,17

3,26 24,97 4,34 26,05 6,51

1,49 11,45 1,99 11,95 2,99

1,59 12,21 2,12 12,74 3,19

Leiharbeit (WEST)

Entgelte und Branchenzuschläge für Einsätze von Leihbeschäftigten BAP/IGZ         
         

    

Textil- und Bekleidungsindustrie (in Euro)

  

Grundentgelte, Zuschläge und Entgelte einschließlich Zuschlag pro Stunde         
         

         
         

         
         

    

gültig ab:  01.04.2019 / 01.10.2019

 

Entgelt- 

gruppe
Stunden- 

satz

Nach 6 Wochen 

5%

Nach 3 Monaten 

10%

Nach 5 Monaten 

15%

Nach 7 Monaten 

19%

Nach 9 Monaten 

23%

Nach 15 Monaten 

27%

Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt

ab 01.04.2019

EG 1

EG 2

EG 3

EG 4

EG 5

EG 6

EG 7

EG 8

EG 9

EG1 und EG2 erhöhen sich erneut ab 01.10.2019

EG 1

EG 2

     Produkt-Nr. 42350-80725

9,79
0,49 10,28 0,98 10,77 1,47 11,26 1,86 11,65 2,25 12,04 2,64 12,43

10,45 0,52 10,97 1,05 11,50 1,57 12,02 1,99 12,44 2,40 12,85 2,82 13,27

12,19 0,61 12,80 1,22 13,41 1,83 14,02 2,32 14,51 2,80 14,99 3,29 15,48

12,89 0,64 13,53 1,29 14,18 1,93 14,82 2,45 15,34 2,96 15,85 3,48 16,37

14,55 0,73 15,28 1,46 16,01 2,18 16,73 2,76 17,31 3,35 17,90 3,93 18,48

16,38 0,82 17,20 1,64 18,02 2,46 18,84 3,11 19,49 3,77 20,15 4,42 20,80

19,12 0,96 20,08 1,91 21,03 2,87 21,99 3,63 22,75 4,40 23,52 5,16 24,28

20,58 1,03 21,61 2,06 22,64 3,09 23,67 3,91 24,49 4,73 25,31 5,56 26,14

21,71 1,09 22,80 2,17 23,88 3,26 24,97 4,12 25,83 4,99 26,70 5,86 27,57

9,96 0,50 10,46 1,00 10,96 1,49 11,45 1,89 11,85 2,29 12,25 2,69 12,65

10,62 0,53 11,15 1,06 11,68 1,59 12,21 2,02 12,64 2,44 13,06 2,87 13,49
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äge für Einsätze von Leihbeschäftigten BAP/IGZ         
         

 

trie (in Euro)

elte einschließlich Zuschlag pro Stunde         
         

         
         

         
         

    

19

Nach 3 Monaten

10%

Nach 5 Monaten

15%

Nach 7 Monaten

19%

Nach 9 Monaten

23%

Nach 15 Monaten

27%

elt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt

ab 01.04.2019

EG1 und EG2 erhöhen sich erneut ab 01.10.2019

     Produkt-Nr. 42350-80725

,28 0,98 10,77 1,47 11,26 1,86 11,65 2,25 12,04 2,64 12,43

0,97 1,05 11,50 1,57 12,02 1,99 12,44 2,40 12,85 2,82 13,27

12,80 1,22 13,41 1,83 14,02 2,32 14,51 2,80 14,99 3,29 15,48

13,53 1,29 14,18 1,93 14,82 2,45 15,34 2,96 15,85 3,48 16,37

15,28 1,46 16,01 2,18 16,73 2,76 17,31 3,35 17,90 3,93 18,48

17,20 1,64 18,02 2,46 18,84 3,11 19,49 3,77 20,15 4,42 20,80

20,08 1,91 21,03 2,87 21,99 3,63 22,75 4,40 23,52 5,16 24,28

21,61 2,06 22,64 3,09 23,67 3,91 24,49 4,73 25,31 5,56 26,14

9 22,80 2,17 23,88 3,26 24,97 4,12 25,83 4,99 26,70 5,86 27,57

50 10,46 1,00 10,96 1,49 11,45 1,89 11,85 2,29 12,25 2,69 12,65

,53 11,15 1,06 11,68 1,59 12,21 2,02 12,64 2,44 13,06 2,87 13,49

Leiharbeit (WEST)

Entgelte und Branchenzuschläge für Einsätze von Leihbeschäftigten BAP/IGZ         
         

    

Holz und Kunststoff verarbeitende Industrie (in Euro)

  

Grundentgelte, Zuschläge und Entgelte einschließlich Zuschlag pro Stunde         
         

         
         

         
         

    

gültig ab:  01.04.2019 / 01.10.2019

 

Entgelt- 

gruppe
Stunden- 

satz

Nach 6 Wochen

7%

Nach 3 Monaten

10%

Nach 5 Monaten

15%

Nach 7 Monaten

22%

Nach 9 Monaten

31%

Nach 15 Monaten

44%

Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt Zuschlag Entgelt

ab 01.04.2019

EG 1

EG 2

EG 3

EG 4

EG 5

EG 6

EG 7

EG 8

EG 9

EG1 und EG2 erhöhen sich ab 01.10.2019

EG 1

EG 2

     Produkt-Nr. 42351-80726

9,79
0,69 10,48 0,98 10,77 1,47 11,26 2,15 11,94 3,03 12,82 4,31 14,10

10,45 0,73 11,18 1,05 11,50 1,57 12,02 2,30 12,75 3,24 13,69 4,60 15,05

12,19 0,85 13,04 1,22 13,41 1,83 14,02 2,68 14,87 3,78 15,97 5,36 17,55

12,89 0,90 13,79 1,29 14,18 1,93 14,82 2,84 15,73 4,00 16,89 5,67 18,56

14,55 1,02 15,57 1,46 16,01 2,18 16,73 3,20 17,75 4,51 19,06 6,40 20,95

16,38 1,15 17,53 1,64 18,02 2,46 18,84 3,60 19,98 5,08 21,46 7,21 23,59

19,12 1,34 20,46 1,91 21,03 2,87 21,99 4,21 23,33 5,93 25,05 8,41 27,53

20,58 1,44 22,02 2,06 22,64 3,09 23,67 4,53 25,11 6,38 26,96 9,06 29,64

21,71 1,52 23,23 2,17 23,88 3,26 24,97 4,78 26,49 6,73 28,44 9,55 31,26

9,96
0,70 10,66 1,00 10,96 1,49 11,45 2,19 12,15 3,09 13,05 4,38 14,34

10,62 0,74 11,36 1,06 11,68 1,59 12,21 2,34 12,96 3,29 13,91 4,67 15,29


